UNIVERZITA KARLOVA
PRÁVNICKÁ FAKULTA

Katedra pracovního práva a práva sociálního zabezpečení

Rigorózní práce

Téma: Skončení pracovního poměru

Konzultant rigorózní práce: Doc. JUDr. Margerita Vysokajová, CSc.

Vypracovala: Mgr. Petra Mauci, právnička Katastrálního úřadu pro Jihočeský kraj
Okružní 394/2, 391 02 Sezimovo Ústí

Měsíc ukončení rigorózní práce: leden 2007

Prohlášení

Prohlašuji, že jsem tuto rigorózní práci zpracovala samostatně a že jsem vyznačila prameny, z nichž jsem pro svou práci čerpala, způsobem ve vědecké práci obvyklým.

V Sezimově Ústí dne 5. ledna 2007

Petra Nalová

Chtěla bych poděkovat všem, kteří mi pomohli v době, kdy jsem pracovala na této práci, a umožnili mi ji dokončit v této podobě.

DĚKUJI

Petra Nalová

Tato rigorózní práce byla zpracována podle právního stavu ke dni 5. ledna 2007

Obsah

Obsah..... 3
Úvod..... 5
Kapitola 1. Histopie pracovního práva a Obecný občanský zákoník rakouský, vydaný ve Vídni 1904 z C.K. tiskárny dvorské a státní..... 7
Oddíl 1.1. Vývoj pracovního práva – historie..... 7
Oddíl 1.2. Obecný občanský zákoník rakouský z r. 1904..... 10
Kapitola 2. Úprava skončení pracovního poměru – zák. č. 65/1965 Sb. zákoník práce, ve znění pozdějších předpisů, platný do 31. prosince 2006..... 16
Oddíl 2.1. Úprava skončení pracovního poměru – odlišnosti ustanovení zák. č. 65/1965 Sb., ve znění pozdějších předpisů oproti zák. č. 262/2006 Sb..... 16
Oddíl 2.2. Úprava skončení pracovního poměru - porovnání vládního návrhu na vydání zákoníku práce (sněmovní tisk 1153) se zněním schváleného zákoníku práce č. 262/2006 Sb..... 21
Kapitola 3. Formy skončení pracovního poměru 26
Oddíl 3.1. Dohoda o rozvázání pracovního poměru - dvoustranný právní úkon..... 27
Oddíl 3.2. Výpověď - jednostranný právní úkon..... 30
Oddíl 3.3. Výpovědní doba..... 32
Oddíl 3.4. Výpověď daná zaměstnavatelem..... 34
Oddíl 3.5. Zákaz výpovědi dané zaměstnavatelem..... 47
Oddíl 3.6. Výpověď daná zaměstnancem..... 50
Oddíl 3.7. Okamžité zrušení pracovního poměru..... 51
Oddíl 3.8. Okamžité zrušení pracovního poměru zaměstnavatelem..... 52
Oddíl 3.9. Okamžité zrušení pracovního poměru zaměstnancem..... 54
Oddíl 3.10. Hromadné propouštění..... 56
Oddíl 3.11. Skončení pracovního poměru na dobu určitou..... 59
Oddíl 3.12. Zrušení pracovního poměru ve zkušební době..... 61
Kapitola 4. Odstupné, Neplatné rozvázání pracovního poměru, Odvolání z pracovního místa vedoucího zaměstnance nebo vzdání se tohoto místa a potvrzení o zaměstnání a pracovní posudky..... 62
Oddíl 4.1. Odstupné..... 62
Oddíl 4.2. Neplatné rozvázání pracovního poměru..... 64
Oddíl 4.3. Odvolání z pracovního místa vedoucího zaměstnance nebo vzdání se tohoto místa 67
Oddíl 4.4. Potvrzení o zaměstnání a pracovní posudky..... 73
Kapitola 5. Porovnání českého zák. č. 262/2006 Sb., zákoník práce a slovenského zák. č. 311/2001 Z. z., zákoník práce, ve znění pozdějších předpisů, co se týče skončení pracovního poměru 75
Oddíl 5.1. Smlouva o přistoupení k Evropské unii..... 75

Oddíl 5.2. Smlouva mezi Českou republikou a Slovenskou republikou o vzájemném zaměstnávání občanů..... 76
Oddíl 5.3. Ustanovení českého zák. č. 262/2006 Sb., zákoník práce, a slovenského zák. č. 311/2001 Z z., zákonník práce, ve znění pozdějších předpisů, o skončení pracovního poměru..... 76
Kapitola 6. Skončení pracovního poměru z hlediska kompatibility s právem Evropských společenství 89
Oddíl 6.1. Směrnice Rady 98/59/ES ze dne 20. července 1998 o sblížení právních předpisů členských států týkajících se hromadného propouštění 90
Oddíl 6.2. Směrnice Rady 2001/23/ES ze dne 12. března 2001 o sblížení právních předpisů členských států týkajících se zachování práv zaměstnanců v případě převodů podniků, závodů nebo částí podniků nebo závodů..... 91
Oddíl 6.3. Směrnice Evropského parlamentu a Rady 2002/74/ES ze dne 23. září 2002, kterou se mění směrnice Rady 80/987/EHS o sblížení právních předpisů členských států týkajících se ochrany zaměstnanců v případě platební neschopnosti zaměstnavatele..... 93
Kapitola 7. Rozsudek Evropského soudního dvora ze dne 7. září 2006 „Hromadné propouštění – Směrnice 75/129/EHS – Článek 1 odst. 2 písm. d) – Skončení činnosti podniku na základě soudního rozhodnutí – Skončení činnosti podniku pouze v důsledku rozhodnutí zaměstnavatele“ 96
Závěr 103
Přílohy
Seznam použité literatury..... 107
Seznam použité judikatury..... 108
Další prameny..... 109

Úvod

Pro tuto práci jsem si vybrala téma „Skončení pracovního poměru“, které považuji z mého pohledu za celkem zajímavé a v dnešní době stále aktuální. Ráda bych v této práci navázala na svou dřívější diplomovou práci zabývající se uvedeným tématem, ve které jsem se po konzultaci s mojí vedoucí diplomové práce prof. JUDr. Marií Kalenskou, DrSc., hlouběji zaměřila pouze na skončení pracovního poměru jednostranným právním úkonem a to výpovědí, přičemž v této rigorózní práci bych ráda skončení pracovního poměru pojala šířeji a konkrétněji a pečlivěji se věnovala i dalším formám skončení pracovního poměru jako jsou vedle výpovědi, také dohoda o rozvázání pracovního poměru, okamžité zrušení pracovního poměru a zrušení pracovního poměru ve zkušební době.

První kapitulu mé práce jsem věnovala historii pracovního práva a ustanovením Obecného občanského zákoníku rakouského, vydaného ve Vídni 1904 z C.K. tiskárny dvorské a státní, a to konkrétně kapitole dvacáté šesté, oddělení prvního práva k věcem, dílu druhého „O právu k věcem“, s názvem „O smlouvách úplatných v příčině služeb a prací“.

V kapitole druhé mé práce jsem se věnovala odlišnostem (rozdílům) v ustanoveních o skončení pracovního poměru zák. č. 65/1965 Sb., zákoník práce, ve znění pozdějších předpisů, oproti korespondujícím ustanovením zák. č. 262/2006 Sb, zákoník práce, a také porovnání ustanovení zák. č. 262/2006 Sb. s ustanoveními obsaženými ve vládním návrhu na vydání zákoníku práce – sněhovním tiskem 1153.

Ve své práci jsem se ve třetí a čtvrté kapitole snažila pojednat o skončení pracovního poměru, tak, jak ho upravuje zák. č. 262/2006 Sb., zákoník práce, ve své části druhé „Pracovní poměr“, hlavě čtvrté „Skončení pracovního poměru“, i části třinácté „Společná ustanovení“, hlavě sedmé „Osobní spis, potvrzení o zaměstnání a pracovní posudek“, přičemž jsem co nejčastěji přihlížela také k bohaté judikatuře.

Kapitolu pátou mé práce jsem opět věnovala srovnávání, tentokrát porovnání ustanovení o skončení pracovního poměru zák. č. 262/2006 Sb., zákoník práce, s korespondujícími ustanoveními slovenského zák. č. 311/2001 Z. z., zákoník práce, ze dne 2. července 2001, změněného a doplněného zák. č. 165/2002 Z. z., č. 408/2002 Z. z., č. 413/2002 Z. z., č. 210/2003 Z. z., úplné znění č. 433/2003 Z. z., č. 461/2003 Z. z., č. 5/2004 Z. z., č. 365/2004 Z. z., č. 82/2005 Z. z., č. 131/2005 Z. z., č. 244/2005 Z. z., č. 570/2005 Z. z., č. 124/2006 Z. z. a č. 231/2006 Z. z.


[…]


Co se týče výpovědi dané zaměstnancem zaměstnavateli podle § 50 odst. 3 zák. č. 262/2006 Sb., zákoník práce, může zaměstnanec dát zaměstnavateli výpověď z jakéhokoli důvodu nebo bez uvedení důvodu. Zákoník práce č. 262/2006 Sb., přesně zachoval ustanovení dřívějšího § 51 zák. č. 65/1965 Sb., ve znění pozdějších předpisů a já s ním mohu jen souhlasit. Souvisí to s právem na svobodnou volbu povolání, které je zakotveno v Listině základních práv a svobod ze dne 16. prosince 1992, která je součástí ústavního pořádku České republiky, a to v čl. 26 odst. 1 – „Každý má právo na svobodnou volbu povolání a přípravu k němu, jakož i právo podnikat a provozovat jinou hospodářskou činnost“, jak jsem již uvedla v kapitole č. 3 oddílu 3.6. této práce.

Podle mého názoru úprava skončení pracovního poměru obsažená v zák. č. 262/2006 Sb., zákoník práce, vychází ze zák. č. 1/1993 Sb., Ústava České republiky, ze dne 16. prosince 1992 a Listiny základních práv a svobod ze dne 16. prosince 1992, a je s nimi v souladu. Rovněž se domnívám, že tato úprava skončení pracovního poměru je v souladu s mezinárodními smlouvami, jimiž je Česká republika vázána i s právem (předpisy) Evropských společenství.

Obecně lze k zák. č. 262/2006 Sb. říci, že se přibližuje obecnému civilně právnímu základu, který je obsažen v zák. č. 40/1964 Sb., občanský zákoník, ve znění pozdějších předpisů, na rozdíl od samostatné koncepce zák. č. 65/1965 Sb., ve znění pozdějších předpisů, v právním řádu, která byla při současném vývoji společnosti shledána jako nedostačující.

Pojetí zák. č. 262/2006 Sb. se snaží vycházet z dosažené úrovně společenských a ekonomických vztahů i z mezinárodních trendů vývoje pracovního práva a pokouší se liberalizovat pracovněprávní vztahy a vymezuje jejich vztah k platnému, tzn. dosavadnímu zák. č. 40/1964 Sb., občanský zákoník, ve znění pozdějších předpisů, tak, aby při zachování zvláštností pracovněprávní úpravy byl zvýrazněn společný soukromoprávní charakter úpravy koncipovaný podle zásady „co není zakázáno, je dovoleno“ (čl. 2 odst. 3 Listiny základních práv a svobod a čl. 2 odst. 4 Ústavy České republiky).

Již judikát v kauze Minolta, který přijal 1. listopadu 1995 Ústavní soud, jasně konstatoval, že i v pracovním právu musí platit zásada, že „co není zakázáno, je dovoleno“.⁸⁴⁾

84) JUDr. Bohuslav Kahle „Nad novým zákoníkem práce“ – Právo a zaměstnání č. 4/2005

V zák. č. 262/2006Sb., zákoník práce, se dále upravují zejména tyto základní koncepční otázky:

- vymezuje se použití norem zák. č. 40/1964 Sb., občanský zákoník, ve znění pozdějších předpisů, na pracovněprávní vztahy,
- definuje se předmět (objekt) pracovněprávních vztahů, jímž je výkon závislé (podřízené) práce,
- je deklarován princip liberalizace rozšířením smluvní volnosti účastníků pracovněprávních vztahů při respektování principu rovného zacházení. kogentními normami se pak zaměstnancům garantují základní práva a pracovní podmínky, v dalších otázkách se vytváří prostor zejména pro smluvní ujednání,
- jako základní pracovněprávní vztah je upraven pracovní poměr.
- v pracovněprávních vztazích se upravuje jako dosud výkon závislé (podřízené) práce mimo pracovní poměr, a to v dohodách o pracích konaných mimo pracovní poměr (dohoda o provedení práce a dohoda o pracovní činnosti) s tím, že se zrušují některé omezující podmínky,
- v pracovním poměru jako základním pracovněprávním vztahu pro výkon závislé (podřízené) práce, jakož i v dohodách o pracích konaných mimo pracovní poměr, se poskytuje zaměstnanci ochrana a záruka odpovídajícího pracovního postavení,
- vymezuje se vzájemný vztah zákona, kolektivní smlouvy, pracovní smlouvy, dohod o pracích konaných mimo pracovní poměr, popřípadě vnitřního předpisu tak, že zákonná úprava vymezuje (upravuje) základní otázky (standardy) a snaží se vytvořit prostor pro smluvní ujednání účastníků pracovněprávních vztahů, v rámci tohoto prostoru je pak možné sjednat pro zaměstnance výhodnější úpravu v kolektivní smlouvě, přičemž pracovní smlouvou, popřípadě dohodami o pracích konaných mimo pracovní poměr je možné tuto výhodnost vzhledem k zákonné úpravě a úpravě v kolektivní smlouvě ještě rozšířit; zároveň se vymezují vztahy mezi jednotlivými právními úkony, popřípadě vnitřním předpisem.
- vymezují se zákonná oprávnění odborových organizací působících u zaměstnavatelů.
- obdobně jako v dosavadním zákoníku práce jsou respektovány zásada rovnosti a zákaz diskriminace s tím, že se předpokládá vydání zákona o rovném zacházení a o právních prostředcích ochrany před diskriminací (antidiskriminační zákon).

Obecně je třeba říci, že právní úprava skončení pracovního poměru obsažená v zák. č. 262/2006 Sb., zákoník práce, by měla mít kogentní charakter pouze tam, kde existuje veřejný zájem, přičemž si myslím, že je lépe tento veřejný zájem v zákoně či alespoň na jiném místě např. v důvodové zprávě k zákonu, definovat. Já osobně se domnívám, že tato úprava skončení pracovního poměru tomuto požadavku vyhovuje a plně ho respektuje.
