## POSUDEK KONZULTANTA

**rigorózní práce Mgr. Petry M a u c i**
**„Skončení pracovního poměru“**

Předložený elaborát je zpracován na závažné a náročné téma z hlediska právní úpravy a zejména její praktické aplikace, o čemž mimo jiné svědčí i řada judikátů Nejvyššího soudu.

Text rigorózní práce o celkovém rozsahu 109 stran je (kromě úvodu a závěru) rozdělen do sedmi částí dále podrobněji členěných. V první z nich se autorka zabývá vývojem pracovního zákonodárství a úpravou jeho základních institutů; podrobněji se zaměřuje na rakouský obecný občanský zákoník (ABGB) z hlediska ustanovení upravujících podmínky výkonu práce. Druhá kapitola je věnována problematice skončení pracovního poměru podle předcházejícího zákoníku práce (zák.č.65/1965 Sb.) a charakteristice změn, k nimž v důsledku rekodifikace pracovněprávní úpravy v této oblasti došlo. V kapitole třetí autorka popisuje jednotlivé způsoby skončení pracovního poměru a v navazující (obsahově nesourodé) čtvrté části uvádí platnou úpravu odstupného a dokumentů vydávaných zaměstnanci v souvislosti se skončením pracovního poměru, nároků vyplývajících z neplatného rozvázání pracovního poměru a akcentuje specifika skončení pracovního poměru vedoucích zaměstnanců po odvolání /vzdání se vedoucího místa. Pátá kapitola obsahuje komparaci ustanovení upravujících skončení pracovního poměru podle českého a slovenského zákoníku práce. Implementací směrnic ES obsahově souvisejících se skončením pracovního poměru do české legislativy se zabývá kapitola šestá a navazující sedmá, závěrečná část pak demonstruje způsob podávání výkladu směrnic na uvedeném judikátu ESD týkajícím se interpretace směrnice 75/129/EHS ve sporu o legalitu hromadného propouštění.

Lze konstatovat, že záměr autorky komplexně postihnout problematiku skončení pracovního poměru se v rámci předložené rigorózní práce podařilo v podstatě naplnit. Pozitivně lze hodnotit využívání judikatury, která v textu vhodně doplňuje zkoumanou problematiku z hlediska její praktické aplikace, a snahu autorky

o formulaci vlastních stanovisek. Celkově jde však o elaborát spíše průměrné úrovně, při jehož zpracování vycházela autorka z poměrně úzkého okruhu odborné literatury. Kromě formálních (s.8 - u odkazů na knižní publikace není uváděna příslušná strana) vykazuje práce i nedostatky obsahové. Problematické je např. blíže nespecifikované tvrzení o *zrušení ustanovení upravujících pracovní podmínky mladistvých zaměstnanců* (str. 29), citování již zrušeného nařízení vlády č. 108/1994 Sb. (tamtéž) nebo uvedení dikce § 66 ZP (zákaz zrušení pracovního poměru ve zkušební době zaměstnavatelem v době prvních 14 kalendářních dnů trvání dočasné pracovní neschopnosti /karantény zaměstnance) bez bližšího komentáře týkajícího se účinnosti uvedeného omezení.

Celkově je však možno konstatovat, že předložená rigorózní práce ještě splňuje požadavky stanovené Rigorózním řádem Právnické fakulty, a proto ji **doporučuji k obhajobě.**

Navrhuji, aby autorka v rámci diskuse při obhajobě vyslovila svůj názor na úroveň platné právní úpravy výpovědi a na úvahy týkající se možnosti rozvázání pracovního poměru výpovědí ze strany zaměstnavatele bez udání důvodu.

15.9.2007

~~Doc.JUDr.M.Vysokajová, CSc.~~